ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº _________/2023

Requer envio de expediente, ao Governo do
Estado do Tocantins, com cópia à Secretaria de
Saúde – SESAU, para solicitar a realização de

convênio com o município de Filadélfia-TO
para implantar uma Unidade de Pronto

Atendimento-UPA no distrito de Bielândia.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer, após

anuência do Plenário, que seja remetido o presente REQUERIMENTO ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, com cópia

à Secretaria de Saúde – SESAU, para solicitar a realização de convênio com o

município de Filadélfia-TO para implantar uma Unidade de Pronto

Atendimento-UPA no distrito de Bielândia.

JUSTIFICATIVA

Bielândia é um distrito do município de Filadélfia que é rota para outros

municípios, como Palmeirante, Barra do Ouro, Campos Lindos, Goiatins e

Itacajá. A implantação de uma Unidade de Pronto Atendimento – UPA no

distrito atenderia várias demandas de média complexidade da população local

e desses municípios circunvizinhos, desafogando o Hospital Regional de

Araguaína – HRA.

Esta é uma demanda antiga dessa comunidade que há tempos sofre

com o desgaste de ter que procurar cidades maiores para atendimentos,

muitas vezes, simples que poderiam ser resolvidos com a execução deste

pedido. Por esse motivo, considerando a relevância deste requerimento, peço

aos nobres pares sua colaboração.

Sala das Sessões, data protocolada no sistema.

WISTON GOMES

Deputado Estadual